quod jure *Italicico* uteretur, ut aliæ complures urbes in Pandectis, Tit. De censibus recensitæ?

A. Nullæ ibi Hispanicæ nominantur urbes; præter *Pacenses*, & *Emeritanos* in Lusitania, & *Valentinos* atque *Ilicitanos*, ac *Barcino-nenses*, quos *Immunes* nominat. Verum e Plinio cognoscimus Colonias has fuisse. De *Bilbili* autem quærendum esset, quando *jus illi Italicum* attributum. Forte datus ei titulus, quod *Italiae* admodum faveret: et si non nego altero interpretari posse modo. *Italica* urbs quedam fuit & in *Bætica*, unde originem traxere *Trajanus*, & *Hadrianus Augusti*.

B. Quid vocas *Jus Italicum*?

A. Prærogativam, qua *Italia* longe ab alia- rum Provinciarum diversa, utebatur.

B. Quanam potissimum in re?

A. Si plene cognoscere vis, & accurate per-spicere a capite arcessendo libet, legitio aureos Caroli Sagonii libros *De Jure Italiae, & Provinciarum*. Nos ad institutum redeamus *Bilbili*tanorum Nomismatum seu *Bambolæ*. Aliud habeo nunc Augusti Cæsar, cui neque *Italica*, nec *municipium inscriptum*, inest tamen eadem statua equestris, & juxta Augusti faciem lego: *AVGVSTVS. DIVI. F.* Et juxta equitem adscriptum *BILBILIS*. Nummus est semuncia magnitudine. In altero æreo, ponderis æqualis, caput Augusti est lauro redimitum, cum titulo: *AVGVSTVS. DIVI. F. PATER. PATRIÆ*. In aversa est parte corona civica, seu graminea, seu laurea, in cuius umbilico inscriptum: *II. VIR.* In ambitu vero: *MV. AVGVSTA BILBILIS. M. SEMP. TIBERI. L. LIC. VARO.* (*)

Car. Sagonii summa in Historia ac curatio.

B. Hæc nomina ut legenda sunt?

A. *Marco Sempronio Tiberino, Lucio Licio Varo.* Quo ex numero discimus Augustæ cognomento fuisse *Bilbili*, ac *Municipium olim*, beneficio, ut arbitror, Augusti. Certe Valerius Martialis Epigrammatis poeta clarus, *Bilbilitanus* fuit, & alibi *Bilbili* *Augustam* sic nominat:

Municipes Augusta mihi, quos Bilbilis Lib. X. ex acri tremo.

Monte creat, rapidis quem Salo cingit aquis.

Errant enim qui hic *Angusta* legunt, pro *Augusta*: & amplius, qui lemma præfixerint *Ad Bilbilitanos agros*: cum scribendum esset dumtaxat *Ad Bilbilitanos*. Peccant quoque, qui *Bilbili* *agri*, pro *acri* evulgarunt. Hoc enim Epitheton montis est, (*ut Paulinus eandem Bilbili* acutis Pendente scopulis dixit: *Atque ut apud Statuum Papinium legitur:*

— *Et Hyampolin acri*
Subnixam scopulo —.

*E*n *Homeri Boetia Iliad. B. vers. 521. ύποτοις αὐφινέου.*) Nummus alter est *Duumviris* similiiter signatus L. COR. CALIDO. L. SEMPR. RVTILOS. II. VIR. Sunt & *Caligula* nummi, capite ejus lauro coronato impressi, appositumque c. CÆSAR AVG. GERMANICVS IMP. In aversa parte laura similiiter corona cum litteris: *MV. AVG. BIL-*

BIL.

BIL. C. CORN. REFEC. M. HEL. FRONT. II. VIR.
hoc est: *Municipium Augusta Bilbilis Cajo Cornelio Refecto, Marco Helvio Frontone Duumviris.*

B. Cognovi nuper amicorum litteris *Bambola*, ubi olim Bilbilis apparent hodie vestigia ac ruinæ, nummum repertum Tiberii Cæsar, sic inscriptum: *TI. CÆSAR. DIVI AVGUSTI F. AVGUSTVS.* Lauri corolla in aversa est parte, inscriptumque cos. In orbem vero hinc *MV. AVGUSTA BILBILIS*: illinc autem: *TI. CÆSARE. V. L. ÆLIO SEIANO.*

A. Rarum mihi & inauditum Consulum nomina in nummis reperiri: verum cum sint illustrium personarum, venia est danda. Sejanus enim Tiberii illa tempestate non minoris fuit auctoritatis, quam apud Agustum M. Agrippa, qui & nomen & imaginem suam nummis Romæ extraque Romam imprimeret. Consules autem isti fuere biennio ante mortem Tiberii Cæsar. Haec tenus de Bilbilitanis satis superque.

B. Quod oppidum est *Ergavica*?

A. Sane ignoro. Sunt qui putent *Alcaniz* vulgo esse, utque littera vel una juventur *Ergavica*. Legunt, repugnantibus antiquis nummis. C. Plinius Ergaviceos in iis numerat, qui ad conventum Cæsaraugustam venirent, ac vetere Latii jure uterentur, nummique *Ergavica* *Municipium* faciunt. Spectatur Augusti Cæsar caput coronatum, adscriptumque *AVGVSTVS DIVI F.* Parte altera taurus est, cum litteris: *MVN. ERCAVICA ærea est, & ponderis se- munciarum* (*).

[*] Tab. LVI. 16. 17.

B. Scribendumne ac pronunciandum *Ercavica*, an *Ergavica*?

G. littera. A. G. littera serius Romanos uti cœpisse apparet post alias repertas litteras: *primumque ea usum fuisse putant Spurium Carbilium, libertum, ut puto, Carbili Rugæ, ejus, qui primus Romæ divortium fecit, quod sterilis esset uxor, quam liberorum ducendorum gratia duxisset, ut in Problematis Rom. Plutarchus commemo- rat, anno post Romanam conditam fere sexcentesimo, & quod in A. Gellio docti corrigunt.* Lib. IV. Noct. Attic. cap. 3. & C. itaque pro G. adhibebant, ut K pro C. vel Tertull. lib. Q scribentes *Cajus & Cnaeus*: efferebant autem de Monogamia, & in Apolog. Val. servat. lib. 1. cap. 39. *Gajus & Gnæus*. Hinc & in Bilbilitano quodam nummo C pro G reperi. Clarum id quoque ex Max. lib. 2. ordine litterarum. Tertia enim Hebreis & Græcis G ionum habet, pro his Latinis C est. In Ercavica autem G scribendum arbitror, & etymo Vici, & *Erga*, quod Græce sonat *opera*: etsi aliam esse vocis originationem opinor, & vitiose conflari Græcas, Latinasque in unum voces auctor est M. Fabius. In dubiis autem nummos sequi malim & scribere, ut insculptum video, *Ercavica*: etsi in membraneis libris est *Ergavica*, euphoniarum forte gratia. Juxta Ercavicam collocat